
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 116 
Del 09/10/2024 

 
 
 
OGGETTO : CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE 
BUILD A FOREST APS PER L'EVENTO CHAVELA VARGAS, LA VITA DI MUSICA, 
PASSIONI, RIVOLUZIONE E ALCOOL DELLA FENICE DELLA CANZONE 
RANCHERA . 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di ottobre, alle ore diciassette, e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Vice Sindaco  Sì 
APRILE PIETRO - Assessore  Sì 
BEATA GETTO MARINA - Assessore Giust. 
MILANESE MARCO - Assessore Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE 
BUILD A FOREST APS PER L'EVENTO CHAVELA VARGAS, LA VITA DI MUSICA, 
PASSIONI, RIVOLUZIONE E ALCOOL DELLA FENICE DELLA CANZONE 
RANCHERA . 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dal Sindaco Endro Giacomo 
Bevolo,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
 
- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “CONCESSIONE DEL 
PATROCINIO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE BUILD A FOREST APS PER 
L'EVENTO CHAVELA VARGAS, LA VITA DI MUSICA, PASSIONI, RIVOLUZIONE E 
ALCOOL DELLA FENICE DELLA CANZONE RANCHERA ..", corredata dai prescritti  
pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 
Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO ALL'ASSOCIAZIONE 

BUILD A FOREST APS PER L'EVENTO CHAVELA VARGAS, LA VITA DI 
MUSICA, PASSIONI, RIVOLUZIONE E ALCOOL DELLA FENICE DELLA 
CANZONE RANCHERA . 

 
 
 
PROPONENTE: Il Sindaco, Endro Giacomo Bevolo 
 
 
 
PREMESSO che questa Amministrazione intende valorizzare il Comune di Pavone, anche al di 
fuori del proprio territorio; 
 
VISTE le note inviate dal sig. Luca Benedetto, Vice Presidente dell’Associazione Build a Forest 
APS, con sede via San Gaudenzio, 10 – Ivrea (TO) - ns. prot.n. 13400 del 24.09.2024 e prot. n. 
14071 del 04/10/2024, con le quali: 
- chiede il patrocinio non oneroso del Comune di Pavone Canavese e l’evento a titolo: Chavela 
Vargas, la vita di musica, passioni, rivoluzione e alcool della fenice della canzone ranchera che si 
terrà il 12 ottobre 2024 presso il Vivaio Millefoglie in Via Aosta 83/a ad Ivrea; 
- chiede, inoltre, che in caso di pioggia gli venga concesso l’utilizzo di Sala Santa Marta; 
 
RITENUTA prioritaria la necessità di potenziare le attività culturali, effettuate anche al di fuori del 
territorio comunale, quando promuovono la conoscenza di personaggi famosi; 
 
VISTA la locandina dell’evento promosso dalla suddetta Associazione; 
 
TENUTO conto che l’ingresso è libero e aperto a tutti e che l’Associazione non ha scopo di lucro; 
 
VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini approvato 
con deliberazione del C.C. n. 2 del 22 Marzo 2016, come modificato con deliberazione C.C. n. 13 
del 25/08/2020; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 9 del suddetto Regolamento, relativo alla richiesta e 
concessione del patrocinio; 
 
VERIFICATO che l’iniziativa 
- è a titolo gratuito; 
- promuove il Comune di Pavone Canavese e non è in contrasto con i programmi e progetti di 
questa Amministrazione; 
 
VERIFICATA, pertanto, la sussistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi fissati dal citato 
regolamento per la concessione del patrocinio gratuito al concorso di che trattasi;  
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà sancito dall’articolo 118 della Costituzione; 
 
DATO ATTO che, in attuazione del principio di sussidiarietà, la concessione del patrocino non si 
configura quale sponsorizzazione, ma si limita a sostenere l’iniziativa di un soggetto terzo che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

realizza una attività culturale di pubblico interesse nel rispetto delle finalità dell’Amministrazione 
Comunale;  
 
RILEVATO pertanto che nella presente fattispecie il patrocinio gratuito all’iniziativa suddetta, 
rappresenta una modalità alternativa all’erogazione di un servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’Amministrazione peraltro non consentita dall’art. 6, comma 9 D.L. 
78/2010 convertito nella L. 122/2010; 
 
RITENUTO, pertanto, accogliere la richiesta presentata dalla suddetta Associazione di Ivrea e 
concedere il patrocinio e l’uso del logo del Comune di Pavone Canavese per l’iniziativa di che 
trattasi e Sala Santa Marta in caso di pioggia; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo delle Associazioni e del 
Volontariato di Pavone approvato con deliberazione C.C. n.5 del 27/01/2010; 
- il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini 
approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 22/03/2016 e s.m.i.; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1) Di concedere, per le motivazioni in narrativa esposte, all’Associazione Build a Forest di 
Ivrea, il patrocinio gratuito e l’uso del logo del Comune di Pavone Canavese per 
l’organizzazione dell’evento, sabato 12 ottobre 2024 che si terrà ad Ivrea presso il Vivaio 
Milefoglie in Via Aosta 83/a o, in caso di pioggia in Sala Santa Marta a Pavone Canavese. 

 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

      Il Proponente 
       f.to     Endro Giacomo Bevolo 
 

 
******************* 

 
 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to           Maura Raise 

  
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to              Marilena Ponte 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  

F.to  Sig. Endro Giacomo BEVOLO 
 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 15/10/2024,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 15/10/2024 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 
 

 
 

Divenuta esecutiva in data  
 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  
 
 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 
- Trasmesso al Difensore Civico in data 
- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 
- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì 15/10/2024 

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 


